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ÚVOD

Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 se země relativně rychle zotavila

z utrpěných válečných škod a v důsledku rozvoje textilního, sklářského a obuvnického

průmyslu, který během následujících deseti let dosáhl světové úrovně a proslulosti, se

československá ekonomika zařadila mezi deset nejvyspělejších ekonomik světa [4].

Významný rozvoj zaznamenal také strojařský, elektrotechnický a energetický průmysl.

[25] Růst ekonomiky však utnula druhá světová válka.

Poválečné období a změna politického zřízení s sebou přinesla velké vlny

znárodňování, které představovaly konec soukromého podnikání v Československu. Na

základě dekretů podepsaných dne 24. října 1945 přešly do vlastnictví státu doly, banky,

pojišťovny, průmyslové podniky s více než pěti sty zaměstnanci a vybrané podniky

s více než 150 zaměstnanci. [19]

I přesto, že ústava z 9. května 1948 deklarovala ochranu drobného a středního podnikání

(jednalo se o podniky do 50 zaměstnanců) ve skutečnosti znepříjemňoval stát

živnostníkům život do té míry, že jen v lednu 1949 zaniklo v Čechách 2 781 živností, a

během tohoto roku bylo zrušeno 65 tisíc prodejen z celkového počtu 110 tisíc. V roce

1953 se počet soukromých živností pohyboval zhruba na dvacetiprocentní úrovni z roku

1948. Na začátku 60 let již v Československu soukromý sektor téměř neexistoval.

Zánikem soukromého podnikání v živnostech a obchodě byla dovršena likvidace

vícesektorové ekonomiky. Podnikatelská iniciativa a soutěž byla utlumena, až zcela

zanikla. [21] Typickým ekonomickým subjektem centrálně plánované ekonomiky byl

velký ekonomický celek výrobních hospodářských jednotek s deseti až statisíci

zaměstnanci.[10]

Začátek 90. let 20. století s sebou přinesl pro Československou respektive Českou

republiku mnoho významných změn. Jednalo se o ekonomický a politický proces

komplexní změny sociálně-ekonomického systému, který mimo jiné znamenal přechod

od centrálně plánovaného hospodářství k tržní ekonomice. Po roce 1990 došlo

v Československu k obrovskému boomu podnikání. Svoji roli zde hraje také vlna

privatizačního procesu státního majetku.

Během posledních dvaceti dvou let získalo malé a střední podnikání zpět svoji někdejší

důležitost, pro kterou bývají malé a střední podniky označovány za hnací sílu
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podnikatelské sféry [26], páteř tržní ekonomiky [17] či významný ukazatel vyspělosti

ekonomiky. Opět tvoří jádro české ekonomiky a jsou důstojnými konkurenty,

obchodními partnery a zaměstnavateli. Jejich význam je nejen pro českou, ale i pro

jakoukoliv jinou vyspělou ekonomiku nesmírný. Malé a střední podnikání s sebou

přináší příležitosti, zároveň však musí čelit mnoha hrozbám a potýkat se s jistými

nevýhodami.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část (kapitoly 1 – 5) obsahuje zejména teoretické

pojednání o malém a středním podnikání, vysvětlení základních pojmů, které jsou

v práci často používány, statistická data týkající se tohoto druhu podnikání, formy

podpor malých a středních podnikatelů, nevýhody a hrozby, se kterými se mohou malé

a střední podniky potýkat.

Cílem této části bylo však nejen popsat malé a střední podniky, ale také vyzdvihnout

jejich význam pro růst národního hospodářství. Kapitola 2 přehledně předkládá možné

uplatnění malých a středních podniků a pozitivní dopady jejich existence a činnosti na

národní hospodářství. Z velikosti jednotlivých malých a středních podniků je zřejmé, že

je prakticky nemožné, aby jeden takový podnik ovlivnil zásadním způsobem

národohospodářský vývoj. Jejich síla však spočívá zejména v jejich počtu, čímž se

stávají složkou národního hospodářství, která by neměla být nikdy opomíjena.

Druhá část práce (kapitoly 6 – 9) je věnována konkrétnímu malému podniku,

společnosti BOLID M s.r.o. Cílem této části práce je zhodnotit situaci, ve které se tento

podnik nachází a navrhnout opatření, která by měla pomoci této společnosti k jejímu

udržitelnému rozvoji a zhodnotit realizovatelnost a ekonomickou efektivnost

navržených řešení. Podkladem pro návrh řešení a opatření vedoucích k udržitelnému

rozvoji společnosti se staly SWOT analýza stavebního odvětví v Karlovarském a

Plzeňském kraji, analýza prostřední podniku a finanční analýza.
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1. Obecné pojednání o malých a středních podnicích

1.1 Vymezení základních pojmů

Dříve než bude přistoupeno k samotné problematice práce, je třeba vymezit základní

pojmy, které se v práci často vyskytují. Jedná se o pojem: podnik, podnikání a

podnikatel.

Podnik

Podnik definuje par. 5 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, a sice:

„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze

mají tomuto účelu sloužit.“ [29]

Definic podniku existuje však velmi mnoho, může být definován například také jako

plánovitě organizovaná hospodářská jednotka, v níž se zhotovují, a prodávají věcné

statky a služby. Podnik je také kombinací výrobních faktorů, jimiž jejich vlastníci

hodlají dosáhnout určitých cílů (např. maximalizace svých příjmů, zlepšení sociální

prestiže, nebo dosažení hospodářské moci). [15]

Podnikem může také být „funkčně a právně samostatný subjekt zpravidla zakládaný a

provozovaný podnikatelem za účelem dosahování podnikatelského zisku, což je cíl a

motiv podnikání. Činnost podniku je zaměřena na uspokojování potřeb jiných osob. [7,

str. 42]

Podnikání

Podnikáním se dle par. 2 zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník rozumí soustavná

činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku.[29]
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Podnikatel

Podnikatelem je dle par. 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník [29]:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu

1.2 Malé a střední podniky – definice a jejich členění

I přesto, že pojem malý a střední podnik je již velmi dlouho součástí všeobecného

povědomí, jednotná norma, která by malé a střední podniky přesně definovala, dlouho

neexistovala. V současné době se většina vládních, hospodářských a statistických

institucí řídí kategorizací podniku obsaženou v Doporučení Evropské komise č.

2003/361/EC, která je platná od 1. ledna 2005. [10]

Základním kritériem pro posouzení velikosti podnikatele je počet zaměstnanců, velikost

ročního obratu a bilanční suma roční rozvahy (velikost aktiv). Údaje, které se mají

použít pro stanovení počtu zaměstnanců a finančních veličin, jsou údaje vztahující se k

poslednímu uzavřenému zdaňovacímu období vypočtené za období jednoho

kalendářního roku.

• Za drobného, malého a středního podnikatele se považuje podnikatel, který

zaměstnává méně než 250 zaměstnanců a jeho roční obrat nepřesahuje 50

milionů EUR nebo jeho bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43 milionů

EUR.

• V rámci kategorie malých a středních podniků jsou malé podniky vymezeny

jako podniky, které zaměstnávají méně než 50 osob a jejichž roční obrat nebo

bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 10 milionů EUR.
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• V rámci kategorie malých a středních podniků jsou drobní podnikatelé vymezeni

jako podnikatelé, kteří zaměstnávají méně než 10 osob a jejichž roční obrat nebo

bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR.“ [16]

Odborná literatura uvádí mnoho jiných způsobů členění podniků dle velikosti.

Nejběžnějším kvantitativním kritériem však vždy bývá:

- počet zaměstnanců

- výše obratu

- hodnota aktiv

přičemž nejpoužívanějším hodnotícím prvkem je počet zaměstnanců. Počet

zaměstnanců je rozhodujícím kritériem pro klasifikování firem například Českým


[…]


(odhad pracnosti 3 hodiny)
563 750

Návrh propagačního programu 5 000 – 10 000*

Realizace propagační akce 20 000 – 50 000*

*Nelze přesně stanovit cenu, záleží na konkrétním propagačním programu a akci

Zdroj: Interní dokumenty společnosti BOLID M s.r.o.

Z údajů v tabulce č. 11 je zřejmé, že cena navržených řešení je tak nízká, že se pohybuje

v setinách procent z celkového objemu obratu, což svědčí o malé nákladovosti

navrženého řešení. Přínos těchto opatření se však nedá vyjádřit v penězích, spočívá

zejména ve větší informovanosti okolí, ve zvýšení prestiže společnosti a k upevnění

dobrého obchodního jména, případně v nalákání nových zákazníků.

O hodnocení realizovatelnosti navržených řešení byl požádán majitel společnosti Ing.

Václav Maršík, Ph.D., který všechny hrozby uvedené ve SWOT analýze podniku

označil za reálně hrozící, stejně jako uvedené slabé stránky společnosti považuje za

skutečně se vyskytující. Majitel společnosti ocenil, že všechna navržená řešení jsou

finančně nenákladná a jejich realizovatelnost je velmi jednoduchá a spočívá spíše než

v celkové reorganizaci společnosti a zavádění nových mnohdy nákladných opatření

v zpřehlednění zavedeného systému, v ujasnění pravomocí a odpovědností jednotlivých

zaměstnanců.

Za opatření, která zcela jistě podnik využije v budoucnosti, označil Ing. Maršík

veřejnou databázi dodavatelů společnosti a jejich reference o vzájemné spolupráci, dále
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pak zahájení aktivní spolupráce s učilišti a zpracování personálního plánu a využití

certifikace ISO ke zlepšení procesů ve společnosti. Žádný z návrhů nebyl majitelem

společnosti označen za nerealizovatelný či ekonomicky neefektivní.[34]
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ZÁVĚR

V bakalářské práce na téma Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu

národního hospodářství je představen a zkoumán konkrétní malý stavební podnik jako

reprezentativní vzorek malých a středních podniků. I ten se stejně jako každý jiný malý

a střední podnik podílí na růstu národního hospodářství. Cílem práce je návrh řešení,

která měla vést k udržitelnému rozvoji tohoto podniku a následné hodnocení těchto

řešení.

Teoretická část (kapitoly 1 – 5) je věnována obecné charakteristice malých a středních

podniků, zejména pak jejich uplatnění a významu pro národní hospodářství. Tato část

dále obsahuje charakteristiku a specifika stavebního odvětví, ve kterém podniká

společnost zkoumaná v kapitolách 6 – 9.

Praktická část bakalářské práce je věnována společnosti BOLID M s.r.o. Na základě

rozborů vnějšího a vnitřního prostředí podniku a SWOT analýzy stavebního odvětví se

zvláštním zřetelem k situaci na území Plzeňského a Karlovarského kraje byla

zpracována SWOT analýzy společnosti. Cílem práce bylo navrhnout řešení a opatření,

která by napomohla společnosti v jejím udržitelném rozvoji a zhodnotit realizovatelnost

a ekonomickou efektivnost navržených řešení.

Ze SWOT analýzy podniku byly vybrány tři hrozby a tři slabé stránky, které by mohly

v budoucnosti negativně ovlivnit činnost podniku. Snahou bylo navrhnout finančně

nenákladná a zároveň značně přínosná řešení a opatření, která pomůžou podniku v jeho

udržitelném rozvoji. Tato řešení a opatření jsou v závěru práce hodnocena také

majitelem společnosti.

Z bakalářské práce je zcela zřejmé, že malé a střední podniky jsou významným

segmentem trhu a jejich uplatnění v národním hospodářství má pozitivní vliv na

ekonomiku dané země. Ani jeden z malých a středních podniků neovlivňuje národní

hospodářství sám, jejich síla a schopnost ovlivnit růst národního hospodářství spočívá

v jejich vysokém počtu.
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Abstrakt

MAREŠOVÁ, L. Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu národního

hospodářství. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012

Klíčová slova: malé a střední podniky, SWOT analýza, příležitosti a hrozby, silné a

slabé stránky, udržitelný rozvoj, stavebnictví

Předložená práce je zaměřená na tématiku malého a středního podnikání v České

republice. Popisuje zejména současnou situaci malých a středních podniků, jejich

význam pro národní hospodářství, formy podpor malého a středního podnikání a

nevýhody, které s sebou malé a střední podnikání přináší. Cílem práce je na základě

rozboru vnějšího a vnitřního prostředí konkrétního malého podniku sestavení SWOT

analýzy daného podniku, dále pak návrh řešení slabých stránek a návrh opatření, která

by mohla eliminovat důsledky hrozeb ohrožujících tento podnik. Navržená řešení a

opatření jsou v závěru práce zhodnocena s ohledem na jejich realizovatelnost a

efektivitu.
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Abstract

MAREŠOVÁ, L. Application of small and medium-sized enterprises as a factor in the

growth of national economy. Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

59 p., 2012

Key words: small and medium-sized enterprises, SWOT analysis, opportunities, threats,

strengths, weaknesses, sustainable development, construction

This bachelor thesis is focused on the issue of small and medium enterprises in the

Czech Republic. The thesis describes the contemporary state of smalls and medium

enterprises, their role in the national economy, forms of their supporting and

disadvantages of small and medium companies. The aim of the thesis, based on the

analysis of internal and external environment of a specific company, is to conduct the

SWOT analysis of the company and propose steps to eliminate possible threats of the

given enterprise. The proposed steps are evaluated according to their feasibility in the

concluding part of the thesis.