HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lenka MAREŠOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu národního hospodářství

Hodnotitel – oponent: Dr. Ing. Jiří Hofman
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹ **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma bakalářské práce Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu národního hospodářství je pro bakalářskou práci nesmírně široké a obtížné téma. Bylo pro autorku proto značně pracné vybrat na základě zásad pro vypracování ta vhodná, relevantní data a potřebné informace k dalšímu zpracování a využití. Další důležité a nelehké rozhodnutí autorky byl rozsah makroekonomických a mikroekonomických úvah a hloubka či podrobnost vlastních ekonomických analýz, které by přiměřeně naplnily zadání bakalářské práce. Z celé práce je jednoznačně patrná velká snaha autorky co nejlépe zpracovat dané téma. To je třeba velice ocenit. Je trochu sporné, zda použít metodický postup byl ten optimální, ale to je věc názoru. Bakalářskou práci považuji za zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Co si představujete pod udržitelností rozvoje podniku obecně a co v konkrétním případě zkoumaného podniku?
2. Vysvětlíte podrobněji Vaše hodnocení realizovatelnosti a ekonomické efektivity navržených řešení (viz str. 59-61 BP)

V Plzni, dne 7.1.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Uradební 22, 350 11 Plzeň

Světlá Lepší a vyjádřen. Seřil

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 7. 1. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozzeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lenka MAREŠOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu národního hospodářství

Hodnotitel – oponent: Dr. Ing. Jiří Hofman
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹ **v ý b o r n ě**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma bakalářské práce Uplatnění malých a středních podniků jako faktoru růstu národního hospodářství je pro bakalářskou práci nesmírně široké a obtížné téma. Bylo pro autorku proto značně pracné vybrat na základě zásad pro vypracování ta vhodná, relevantní data a potřebné informace k dalšímu zpracování a využití. Další důležité a nelehké rozhodnutí autorky byl rozsah makroekonomických a mikroekonomických úvah a hloubka či podrobnost vlastních ekonomických analýz, které by přiměřeně naplnily zadání bakalářské práce. Z celé práce je jednoznačně patrná velká snaha autorky co nejlépe zpracovat dané téma. To je třeba velice ocenit. Je trochu sporné, zda použít metodický postup byl ten optimální, ale to je věc názoru. Bakalářskou práci považuji za zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Co si představujete pod udržitelností rozvoje podniku obecně a co v konkrétním případě zkoumaného podniku?
2. Vysvětlíte podrobněji Vaše hodnocení realizovatelnosti a ekonomické efektivity navržených řešení (viz str. 59-61 BP)

V Plzni, dne 7.1.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Uradelna 22, 350 11 Plzeň

Štěpán Šepel a kolegyně Šepel

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 7. 1. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozzeznání originálu).